Aliud de cultu Sibyllæ quod dicam non ha-
beo; nisi quod Constantinus Cæsar apud Euse-
biūm de diademate, quod cum Apolline cui
seruiebat commune gerebat, tradit: *ἱέρεια ἦν
τὸς Απόλλωνος, Διάδημα ὅπιον τῷ Θεῷ πανεύομέ-
νῳ τῷ ἀντὶς Θεῷ Φορέσσα.* id est, *Sacerdos
erat Apollinis, diadema quale Deus quem colebat
ferens.* Hoc diadema corona fuit ex lauro, so-
lenne vatum ornamentum, quos hac causâ
δαΦυηΦάγες vocat Lycophron in Alexandra;
non enim quia laurum vorabant, vt Ronsardus
noster accepit, & plerique omnes exponunt,
sed quod illis quæstus & victus ex vaticinio es-
set, cuius argumentum & symbolum fuit laurus.
Ita Tzetzes id epithetum explanat.

Quod ad sepulchrum autem eius attinet &
epitaphium; quo in loco, vt primum id ex-
equar, obierit, & sepulta fuerit, non conuenit
inter auctores: nec mirum, quando neque de
loco natali. Justinus Martyr Cumis vita fun-
ctam & conditam credidit, quod se ab eius vrbis
ciuibus, cum in Italia esset, accepisse dicit, sibi
etiam loculum, in quo eius reliquiæ positæ essent,
monstratum refert in Parænetico jām saepius

laudato : ἀντὸς γὰρ ἐν τῇ πόλει γενόμενοι ὁδῷ τῶν ἀθηγαγτῶν μεμαζήκαιων, τῶν οὐδὲ τὰς τοπίες ἐν ᾧ εἰχεσμώδει, ἡμῖν ὑποδειξάντων, καὶ Φανὸν θύνα ἐκ χαλκῆς κατεσκευασμένον, ἐν ᾧ τὰ λείψαντα ἀντῆς σώζεσθε ἔλεγον. *Ipsi enim cum in ea urbe essemus, ab iis qui hospites ad quæque visenda deducere solent didicimus, qui etiam nobis ostenderunt loca in quibus vaticinaretur, tum etiam loculum quendam lentis forma ex ære, in quo reliquias eius custodiri dicebant.* Suffragatur Trimalcio apud Petronium : *Nam Sibyllam (inquit) Cumis ego ipse oculis meis vidi in ampulla pendere; & cum illi pueri dicerent, Sibylla istherlis respondebat illa, apothanin thelo.* Suffragatur, inquam : quia licet nouum, inauditum & friuolum est quod de ampulla dicit, in qua Cumis Sibylla pendebat ; & de pueris illam, quid vellet, interrogantibus ; tum illa vicissim respondentem : velle se mori ; occasionem tamen mimico spectaculo hic præbitam apparet, quod Cumis sepultam esse Sibyllam vulgo persuasum esset. Nam & diu in eo antro, quod Cumis habebat, corpore ad extremam tabem prope absunto, vitam in unius vocis usu retinuisse dicitur, quemadmodum supra ex Seruii ad sextum Æneid. commentario ostendimus. Pausanias autem hanc in Troade extinctam longo aeuo, sepultamque in luco Apollinis, cognomento Sminthei, cuius æditua fuisset, tradit : *sepul-*

sepulchrum etiam illi extructum operis eximii.
Huic namque ad dextram apposita erat Mercurii statua ex lapide artificiose exsculpta, figura, ut mos fuit, quadrangulari; ad laeuan Nymphaeum signa ex eadem materia, fonsque inibi iugi aquæ strepitū in conceptaculum defluens. Tanta est auctorum de loco, in quo sepulta fuit Sibylla, dissensio. Neque id sane mirandum in rebus tam vetustis & remotis. Duorum autem alterutrum non absurde dici potest: aut scilicet Sibyllam multo quidem tempore Cumis usque ad senectutem vixisse, non tamen ibi sed Erythris loco natali defunctam, in quem locum patriæ desiderio, ut est ingenium humanum, reuertisset: quod si recipimus, narratio Justini & aliorum traditio plane ad nihilum reddit; vel si Cumis conditam magis placet, Pausaniae memoratum illud monumentum, quod in Troade habuit, ad memoriam tantum & speciem eidem a ciuibus positum dicemus: nempe cenotaphium potius quam verum sepulchrum, dum plures ciuitates sibi certatim, ut supra ostendimus, Sibyllam vindicant. Quorum vtrum sit verisimilius vnicuique liberum esto iudicium. Elegos quidem, quos in columna sepulchri incisos fuisse refert Pausanias, quos & nobis legendos exhibit in Phocicis, omittere, cum sine elegantissimi, in longa præsertim & accurata de Sibyllæ rebus disquisitione, peccatum esset maximum